
26 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1998 1

ATOS DO EXECUTIVO

     ANO LXIII                Cornélio Procópio, 5ª feira,  26 de Setembro de 2013               Nº 1998

LEI Nº 082/13

DATA: 23/09/13

SÚMULA: Denomina de Sebastião Landgraf, uma das Ruas,
Praças ou Bairros de nossa cidade.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, Estado
do Paraná, APROVOU e eu, FREDERICO CARLOS DE CAR-
VALHO ALVES, Prefeito Municipal, SANCIONO a seguinte:

LEI:

Art. 1º.: Denomina de Sebastião Landgraf, uma das ruas, pra-
ças ou bairros de nossa cidade.

Art. 2º.: Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 23 de setembro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

 Prefeito
Vanildo Felipe Sotero

Vereador

LEI Nº 083/13

DATA: 23/09/13

SÚMULA: Autoriza o Município a responsabilizar-se pelo pa-
gamento do consumo e manutenção do sistema de ilumina-
ção da praça da “Igreja Catedral Cristo Rei”.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte

LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a assumir, em nome
do Município, a responsabilidade pelo pagamento do consu-
mo e manutenção do sistema de iluminação da praça da
“Igreja Catedral Cristo Rei”.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de setembro de 2013.

Frederico Carlos de Carvalho Alves
Prefeito

Jamison Donizete da Silva
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 443/13

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de R$
170.000,00 (cento e setenta mil reais) no Orçamento do
Município de 2013.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e con-
forme a Lei Municipal n? 75/13, de 17 de setembro de
2013,

DECRETA

Art. 1- Fica aberto no Orçamento do Município do exercício
financeiro de 2013, Crédito Adicional Especial no valor de
R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), nas seguintes
dotações:

Órgão:10 Secretaria Municipal de Saúde

Unidade: 21 BLAFB - Bloco de Assistência Farma-
cêutica Básica

Função: 10 Saúde

Subfunção: 303 Suporte Profilático e Terapêutico

Programa: 07 Promoção da Saúde Básica

Proj./Ativ.: 2.152 Farmácia Popular do Brasil – Fonte
0498

Elemento Descrição Fonte R$

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal
Civil 0498 100.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 0498
40.000,00

3.3.90.46 Auxílio Alimentação 0498 30.000,00

Art. 2º. Os recursos financeiros utilizados para a cobertura
dos Créditos referidos no artigo anterior tem origem no
excesso de arrecadação na Fonte de Recurso 0498.

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 17 de setembro de 2013.



                                                       Boletim Oficial - nº 1998                                 26 de Setembro de 20132

GESTÃO 2013/2016

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

Frederico Carlos de Carvalho Alves
Prefeito

Jamison Donizete da Silva
Procurador Geral do Município

DECRETO 444/13

SÚMULA:  Abre Crédito Adicional Especial no valor de R$
1.091.059,90 (um milhão, noventa e um mil, cinquenta e
nove reais e noventa centavos) no Orçamento Geral do
Município de 2013.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e con-
forme a Lei Municipal nº 76/13 de 17 de setembro de
2013,

DECRETA

Art. 1? Fica aberto no Orçamento do Município do exercí-
cio financeiro de 2013, Crédito Adicional Especial na im-
portância de R$ 1.091.059,90 (um milhão, noventa e um
mil, cinquenta e nove reais e noventa centavos) com a
seguinte dotação:

Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Saúde

Função: 10 Saúde

Subfunção: 301 Atenção Básica

Atividade: 2.152 HOSPITAL REGIONAL –
CONTRAPARTIDA

Elemento Despesa Recurso Valor

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 1000
1.091.059,90

Art. 2º. Os recursos financeiros necessários para a apli-
cação apresentada no artigo anterior tem origem de ex-
cesso de arrecadação na fonte de recursos 1000.

Art. 3º. Fica incluído ao Anexo III – Metas e Prioridades –
Programas de Governo – da Lei nº 625/10, de 31/08/2010
– Lei que alterou a Lei nº 571/09, de 22/12/2010 – Plano
Plurianual 2010-2013, a ação “CONTRAPARTIDA DE
OBRAS – HOSPITAL REGIONAL e UNIDADE DE ATEN-
ÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE E ASSISTÊNCIA
AMBULATORIAL, no valor de R$ 1.091.059,90 (um mi-
lhão, noventa e um mil, cinquenta e nove reais e noventa
centavos)

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Metas e Prioridades,  da
Lei nº 780-12, de 09/08/2012 – Lei de Diretrizes Orça-
mentárias 2013, a ação , a ação “CONTRAPARTIDA DE
OBRAS – HOSPITAL REGIONAL e UNIDADE DE ATEN-
ÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE E ASSISTÊNCIA

AMBULATORIAL, no valor de R$ 1.091.059,90 (um milhão,
noventa e um mil, cinquenta e nove reais e noventa centa-
vos).

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Gabinete do Prefeito, 17 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

DECRETO 448/13

SÚMULA:

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica cancelado no exercício corrente o saldo do
empenho nº 5080/12, para correção de dotação, no mon-
tante de R$ 1.091.059,90-(um milhão, noventa e um mil,
cinquenta e nove reais e noventa centavos).

Art. 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 17 de setembro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

 Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 450/13

SÚMULA: Dá nova redação ao art. 1º, do Decreto Muni-
cipal 272/13, que nomeia membros da Comissão Especial
de Recebimento de Bens Materiais e Serviços.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial
a Lei Complementar nº 172/11 (FG),

DECRETA:

Art. 1º. O art. 1º do Decreto Municipal nº 75/13, o qual no-
meia os membros da Comissão Especial de Recebimento
de Bens Materiais e Serviços, passará a vigorar com a se-
guinte redação:

Art. 1º - A Comissão Especial de Recebimento de Bens
Materiais e Serviços, será composta pelos seguintes mem-
bros, com exercício das atividades em função gratificada:

Paula Mileny de Souza – Presidente



26 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1998 3

Marcos Pereira Mendença – Membro

Rodrigo Augusto Fonseca – Membro

Lúcia Felício Teixeira – Membro

Simone Braga Amin - Membro

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

DECRETO Nº 451/13

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir
Crédito Adicional Suplementar conforme disposto no
artigo 7?, I, da Lei n? 838/12 de 24 de dezembro de 2012
– Lei Orçamentária Anual 2013.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1- Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2013, Crédito Adicional Suple-
mentar no valor de R$ 1.175.000,00 (um milhão, cento e
setenta e cinco mil reais) nas seguintes dotações:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 11 FUNDEB 60%

Função: 12

Subfunção: 361 Educação

Ensino Fundamental

Programa: 6 Promoção do Ensino

Atividade: 2.028 FUNDEB 60%

Elemento Despesa Recurso Valor

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil 101 1.000.000,00

Soma..... 1.000.000,00

Órgão: 10 Secretaria Municipal de Saúde

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Saúde

Função: 10

Subfunção: 301 Saúde

Atenção Básica

Programa: 7 Promoção da Saúde Básica

Atividade: 2.037 Secretaria Municipal de Saúde

Elemento Despesa Recurso Valor

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens

Fixas – Pessoal Civil 303 145.000,00

Soma..... 145.000,00

Órgão: 14 Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Administração

Função: 04

Subfunção: 122 Administração

Administração Geral

Programa: 2 Coordenação e Supervisão da Gestão Pública

Atividade: 2.101 Secretaria Municipal de Administração

Elemento Despesa Recurso Valor

3.1.90.03.00.00.00.00 Pensões 1000 30.000,00

Soma..... 30.000,00

Art. 2º. Os recursos financeiros utilizados para a cobertura do
Crédito Adicional aberto no artigo anterior tem origem de anu-
lação parcial do saldo de dotação orçamentária do Orçamen-
to vigente, conforme segue:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 11 FUNDEB 60%

Função: 12

Subfunção: 361 Educação

Ensino Fundamental

Programa: 6 Promoção do Ensino

Atividade: 2.028 FUNDEB 60%

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.46.00.00.00.00 Auxílio Alimentação 101
1.000.000,00

Soma..... 1.000.000,00

Órgão: 10 Secretaria Municipal de Saúde

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Saúde

Função: 10

Subfunção: 301 Saúde

Atenção Básica

Programa: 7 Promoção da Saúde Básica

Atividade: 2.037 Secretaria Municipal de Saúde

Elemento Recurso Valor

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Perma-
nente 303 120.000,00

Soma..... 120.000,00

Órgão: 10 Secretaria Municipal de Saúde

Unidade: 18 Subvenções Sociais

Função: 10



                                                       Boletim Oficial - nº 1998                                 26 de Setembro de 20134

Subfunção: 301 Saúde

Atenção Básica

Programa: 7 Promoção da Saúde Básica

Atividade: 2.053 Subvenções Sociais – Abrigo para
Pacientes em Curitiba

Elemento Recurso Valor

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Mater ial
Permanente 303 25.000,00

 Soma..... 25.000,00

Órgão: 14 Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Administração

Função: 04

Subfunção: 122 Administração

Administração Geral

Programa: 2 Coordenação e Supervisão da Gestão Pú-
blica

Atividade: 2.101 Secretaria Municipal de Administra-
ção

Elemento Despesa Recurso Valor

3.1.90.01.00.00.00.00 Aposentadorias 1000
30.000,00

Soma..... 30.000,00

Gabinete do Prefeito, 26 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 284/13

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições legais e exercício regular de seu car-
go,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir a servidora, SUELI SANA DA SILVA, lotada
na Escola Municipal Prof. Ângelo Mazarotto, para prestar
serviço junto à Secretaria Municipal de Saúde – Posto
Jardim Panorama.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 13 de agos-
to de 2013, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 286/13

SÚMULA: Concede Licença Especial a servidora que espe-
cifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e
tendo em vista requerimento protocolado em 09 de setem-
bro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, a servidora
LUCIANA APARECIDA DA LUZ SILVA, detentora do cargo de
Zeladora, lotada no Departamento de Educação – Escola
Damasco Adão Sotille.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 20 de setembro
de 2013, revogando-se todas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
     Leandra Aparecida de Carvalho de Rosis

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 287/13

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que espe-
cifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e
tendo em vista requerimento protocolado em 14 de agosto
de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor
LUCIANO SENEFONTE SILLOS REIS, detentor do cargo de
Zelador, lotado no Departamento de Educação – Escola
Átila Silveira Brasil.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 20 de setembro
de 2013, revogando-se todas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Aparecida de Carvalho de Rosis

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 288/13

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que espe-
cifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e
tendo em vista requerimento protocolado em 12 de agosto



26 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1998 5

de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa)
dias, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, a
servidora RITA DE CÁSSIA ARAÚJO VICENTE, detentora
do cargo de Zeladora¬, lotada no Departamento de Edu-
cação – Escola Vitorino Gomes Henrique.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 20 de
setembro de 2013, revogando-se todas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Aparecida de Carvalho de Rosis

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 289/13

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que
especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições legais e exercício regular de
seu cargo, e tendo em vista requerimento protocolado
em 06 de agosto de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 33 (trinta e três)
dias, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, a
servidora ROSELI HERNANDES TEIXEIRA, detentora do
cargo de Zeladora, lotada no Departamento de Educa-
ção – Escola Acir Ivo Carazzai.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 20 de
setembro de 2013, revogando-se todas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Aparecida de Carvalho de Rosis

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 290/13

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que es-
pecifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e exercício regular de
seu cargo, e tendo em vista requerimento protocolado
em 12 de agosto de 2.013.

RESOLVE:

Art. 1º- Conceder Licença Prêmio, por 74 (setenta e qua-
tro) dias, conforme dispõe o artigo 351, da Lei 216/94, à
servidora SILVIA CLAUDIA BERNARDINO SARTORI, de-
tentora do cargo de Professor, Grupo GMA, Nível D, Es-

tágio 004, lotada na Escola Municipal “Atila Silveira Brasil”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos á data de 20 de setembro, revo-
gando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Aparecida de Carvalho De Rosis

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 291/13

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que especifi-
ca.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e
tendo em vista requerimento protocolado em 26 de março de
2.013.

RESOLVE:

Art. 1º- Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias, con-
forme dispõe o artigo 351, da Lei 216/94, à servidora MIRYAN
SANTA BARBARA, detentora do cargo de Professor, Grupo
GMA, Nível D, Estágio 005, lotada na Escola Municipal “Prof.
Lourenço Filho”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos á data de 20 de setembro, revo-
gando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Aparecida de Carvalho De Rosis

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 292/13

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista requerimento
protocolado em 06 de agosto de 2.013.

RESOLVE:

Art. 1º- Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias, con-
forme dispõe o artigo 351, da Lei 216/94, à servidora MARIA
APARECIDA NOGUEIRA, detentora do cargo de Professor,
Grupo GMA, Nível D, Estágio 005, lotada na Escola Municipal
“Padre Antônio Lock”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos á data de 20 de setembro, revo-
gando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Aparecida de Carvalho De Rosis

Secretária Municipal de Educação



                                                       Boletim Oficial - nº 1998                                 26 de Setembro de 20136

PORTARIA Nº 293/13

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que es-
pecifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e exercício regular de seu
cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em 23
de agosto de 2.013.

RESOLVE:

Art. 1º- Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o artigo 351, da Lei 216/94, à servidora
MARIA APARECIDA NOGUEIRA, detentora do cargo de Pro-
fessor – 1º Padrão, Grupo GMA, Nível D, Estágio 007,
lotada na Escola Munic ipal de Educação Especial
Procopense.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos á data de 20 de se-
tembro, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Aparecida de Carvalho De Rosis

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 294/13

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que es-
pecifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e exercício regular de seu
cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em 29
de julho de 2.013.

RESOLVE:

Art. 1º- Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o artigo 351, da Lei 216/94, à servidora
ANA PAULA BRITO, detentora do cargo de Professor, Gru-
po GMA, Nível D, Estágio 007, lotada na Escola Municipal
Prof. Lourenço Filho.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos á data de 20 de se-
tembro, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Aparecida de Carvalho De Rosis

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 295/13

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que es-
pecifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e exercício regular de seu

cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em 04 de
setembro de 2.013.

RESOLVE:

Art. 1º- Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o artigo 351, da Lei 216/94, à servidora
EDINEIA GOMES MUNIZ, detentora do cargo de Professor,
Grupo GMA, Nível D, Estágio 005, lotada na Escola Munici-
pal Anibal Campi

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos á data de 20 de setembro,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Aparecida de Carvalho De Rosis

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 296/13

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que espe-
cifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e exercício regular de seu cargo,
e tendo em vista requerimento protocolado em 01 de agos-
to de 2.013.

RESOLVE:

Art. 1º- Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o artigo 351, da Lei 216/94, à servidora
KELY ANGELA RIVAROLLI TAMBORIM, detentora do cargo
de Professor, Grupo GMA, Nível D, Estágio 005, lotada na
Escola Municipal Padre Antônio Lock.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos á data de 20 de setembro,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Aparecida de Carvalho De Rosis

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 297/13

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que espe-
cifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e exercício regular de seu cargo,
e tendo em vista requerimento protocolado em 22 de agos-
to de 2.013.

RESOLVE:

Art. 1º- Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o artigo 351, da Lei 216/94, à servidora
LEA ANDRESA PIROLO, detentora do cargo de Professor,
Grupo GMA, Nível D, Estágio 005, lotada na Escola Munici-
pal Prof. Lourenço Filho.



26 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1998 7

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos á data de 20 de
setembro, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Aparecida de Carvalho De Rosis

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 298/13

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que es-
pecifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e exercício regular de
seu cargo, e tendo em vista requerimento protocolado
em 22 de agosto de 2.013.

RESOLVE:

Art. 1º- Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o artigo 351, da Lei 216/94, à servidora
GISELLE RODRIGUES DE OLIVEIRA TEBOM, detentora
do cargo de Professor – 1º Padrão, Grupo GMA, Nível D,
Estágio 005, lotada na Escola Municipal Acir Ivo Carazzai.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos á data de 20 de
setembro, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

                          Prefeito
Leandra Aparecida de Carvalho De Rosis

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 299/13

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que es-
pecifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e exercício regular de
seu cargo, e tendo em vista requerimento protocolado
em 20 de setembro de 2.013.

RESOLVE:

Art. 1º- Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o artigo 351, da Lei 216/94, à servidora
GISELLE RODRIGUES DE OLIVEIRA TEBOM, detentora
do cargo de Professor – 2º Padrão, Grupo GMA, Nível D,
Estágio 005, lotada na Escola Municipal Acir Ivo Carazzai.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos á data de 20 de
setembro, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

 Prefeito
Leandra Aparecida de Carvalho De Rosis

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 300/13

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que especifi-
ca.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e
tendo em vista requerimento protocolado em 23 de agosto
de 2.013.

RESOLVE:

Art. 1º- Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias, con-
forme dispõe o artigo 351, da Lei 216/94, à servidora MARIA
APARECIDA NOGUEIRA, detentora do cargo de Professor –
2º Padrão, Grupo GMA, Nível D, Estágio 006, lotada na Escola
Municipal de Educação Especial Procopense.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos á data de 20 de setembro, revo-
gando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Aparecida de Carvalho De Rosis

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 301/13

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que especi-
fica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e
tendo em vista requerimento protocolado em 20 de setembro
de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, a partir de 23 de setem-
bro, por 35 (trinta e cinco) dias, conforme dispõe o art. 166, da
Lei 216/94, a servidora ANA LUIZA DE LIMA, detentora do car-
go de Zelador, lotada no Departamento de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção,  revogando-se todas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Aparecida de Carvalho de Rosis

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 302/13

SÚMULA: Concede Licença sem vencimentos ao servidor que
especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e
tendo em vista o requerimento protocolado em 20 de setem-
bro de 2013,

RESOLVE:



                                                       Boletim Oficial - nº 1998                                 26 de Setembro de 20138

Art. 1º - Conceder Licença sem vencimentos por 03 (três)
anos, a partir de 23 de setembro de 2013, conforme dis-
põe o art. 706/11, e art. 171 da Lei 216/94, ao servidor
DIEGO ABIB GOULART, detentor do cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais, lotado na Secretaria Municipal de Pro-
moção Social.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se todas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito, 23 de setembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
José Antônio Pereira

Secretário Municipal de Promoção Social

PORTARIA Nº 303/13

MAURO DE PAULA RAMOS, Diretor do Departamento de
Administração da Prefeitura Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Instaurar a presente Portaria, determinando, à Comissão
Sindicante, designada pela Portaria 267/13, a proceder à
abertura de Sindicância Investigativa para apurar as irre-
gularidades constantes no Protocolo nº 5821 de 20 de
maio de 2013.

Gabinete do Prefeito, 25 de setembro de 2013.
Mauro de Paula Ramos

Diretor do Departamento de Administração
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

PORTARIA Nº 304/13

MAURO DE PAULA RAMOS, Diretor do Departamento de
Administração da Prefeitura Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Instaurar a presente Portaria, determinando, à Comissão
Sindicante, designada pela Portaria 267/13, a proceder à
abertura de Sindicância Investigativa para apurar as irre-
gularidades constantes no Protocolo nº 6653 de 10 de
junho de 2013.

Gabinete do Prefeito, 25 de setembro de 2013.
Mauro de Paula Ramos

Diretor do Departamento de Administração
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

PORTARIA Nº 305/13

MAURO DE PAULA RAMOS, Diretor do Departamento de
Administração da Prefeitura Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Instaurar a presente Portaria, determinando, à Comissão
Sindicante, designada pela Portaria 267/13, a proceder à
abertura de Sindicância Investigativa para apurar as irregu-
laridades constantes no Protocolo nº 6332 de 29 de maio
de 2013.

Gabinete do Prefeito, 25 de setembro de 2013.
Mauro de Paula Ramos

 Diretor do Departamento de Administração
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 72/13

PROCESSO DE COMPRA Nº 199/13

PREGÃO Nº 104/13 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA: 10/09/2014

HOTEL LONDON PRIME LTDA - ME

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - PREFEITO

REPRESENTANTE:

ALDO MOACIR GRANDE

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN. QUAD  VAL.UN
 VAL.GLOBAL EMPRESA

1 APARTAMENTO INDIVIDUAL E/OU DUPLO COM NO
MÍNIMO TV / TELEFONE / AR REFRIGERADO E WC.
Diár 100  R$                         89,00  R$
8.900,00 HOTEL LONDON PRIME LTDA - ME

2 APARTAMENTO INDIVIDUAL E/OU DUPLO COM NO
MÍNIMO TV / TELEFONE / AR REFRIGERADO / FRIGOBAR E
WC. Diár 100  R$                      105,00  R$
10.500,00 HOTEL LONDON PRIME LTDA - ME

3 APARTAMENTO INDIVIDUAL E/OU CASAL COM NO
MÍNIMO TV / TELEFONE / AR CONDICIONADO / FRIGOBAR
E WC. Diár 100  R$                      110,00  R$
11.000,00 HOTEL LONDON PRIME LTDA - ME

4 APARTAMENTO INDIVIDUAL E/OU DUPLO E/OU CA-
SAL COM NO MÍNIMO TV / TELEFONE / AR REFRIGERADO
/ FRIGOBAR E WC. Diár 100  R$                      120,00
 R$                           12.000,00 HOTEL LONDON PRI-
ME LTDA - ME

5 APARTAMENTO INDIVIDUAL E/OU DUPLO E/OU CA-
SAL COM NO MÍNIMO TV / TELEFONE / AR CONDICIONA-
DO / FRIGOBAR E WC. Diár 100  R$
135,00  R$                           13.500,00 H O T E L
LONDON PRIME LTDA - ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 73/13

PROCESSO DE COMPRA Nº 195/13



26 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1998 9

PREGÃO Nº 101/13 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA: 08/09/2014

SANDER ROGERIO PEREIRA ME

WR COMERCIO DE ART. ESPORT. LTDA

AS DE SOUZA DE OLIVEIRA

ANDRE LUIZ BERTOLASCE & CIA LTDA

ASTOR STAUDT-ME

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - PREFEI-
TO

REPRESENTANTE:

JULIA MACHADO YONASHIRO

CARLOS EDUARDO MARTINS ARANTES

HELIO DE OLIVEIRA JUNIOR

DAVID HERIK PINHO

IVO MORAIS DA CRUZ

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUAD  VAL.UN
 VAL.GLOBAL MARCA EMPRESA

4 REDE DE VOLEI - MEDIDA 9,50M X 1M - MALHA
14CM - COR AMARELA UN 25  R$
27,80  R$                                            695,00 AX
SANDER ROGERIO PEREIRA ME

6 JOGOS DE XADREZ UN 150  R$
18,62  R$                                       2.793,00 BRINK MOBIL
SANDER ROGERIO PEREIRA ME

11 CONJUNTO DE JOGOS CONTENDO 5 JOGOS -
(DOMINÓ, DAMA, LOTO, TRILHA E LUDO) CJ
150  R$                                         25,29  R$
3.793,50 BRINK MOBIL SANDER ROGERIO
PEREIRA ME

12 JOGOS 5X1 EM MADEIRA OU MDF ( DAMA, TRI-
LHA, LOTO, JOGO DA VELHA, DOMINÓ OU LUDO)
UN 80  R$                                         25,40  R$
2.032,00 CARLU SANDER ROGERIO PEREI-
RA ME

14  JOGOS DE DOMINÓ PARA ALFABETIZAÇÃO.
UN 120  R$                                            7,75  R$
930,00 BRINK MOBIL SANDER ROGERIO
PEREIRA ME

5 RELOGIOS ESPECIFICOS PARA AULA DE XA-
DREZ . UN 50  R$                                      109,20
 R$                                       5.460,00 JAHERING W R
COMERCIO DE ART. ESPORT. LTDA

13 QUEBRA CABEÇA EM EVA FIGURAS
DIVERSIFICADAS UN 80  R$
1,29  R$                                            103,20
MINGONE AS DE SOUZA DE OLIVEIRA

8 BOLA DE BASQUETE MIRIM - P/ ESCOLINHAS E
INICIANTES COM MAIOR RESISTÊNCIA  A DEFORMA-

ÇÃO UN 150  R$                                         14,80  R$
2.220,00 PENALTY ANDRE LUIZ BERTOLASCE &
CIA LTDA

1 BOLA DE MEDICINIBOL - 2 KG UN 20  R$
37,40  R$                                            748,00 NEDEL
ASTOR STAUDT-ME

2 CONE EM PVC PRETO/AMARELO - EM POLIESTILENO
- 50 CM DE ALT. PRETO E AMARELO, ALTURA 50CM - C/ BASE
SEXTAVADA DE 28,5CM - PESO APROX. 530G UN 250
 R$                                            6,30  R$                                       1.575,00
NEDEL ASTOR STAUDT-ME

3 CRONÔMETRO DIGITAL UN 20  R$
11,25  R$                                            225,00 VOLLO
ASTOR STAUDT-ME

7 BOLAS DE VÔLEI DE AREIA EMBORRACHADA 68 CM
UN 150  R$                                            6,45  R$
967,50 NEDEL ASTOR STAUDT-ME

9 BOLA FUTEBOL UN 150  R$
12,75  R$                                       1.912,50 FUTTIME
ASTOR STAUDT-ME

10 BOLA FUTSAL INFANTO UN 150  R$
26,30  R$                                       3.945,00 NEDEL
ASTOR STAUDT-ME

15 TATAME EM EVA, SILICONIZADO COM SUPERFÍCIE
ANTIDERRAPANTE, CORTE ITALIANO, MEDIDAS APROXIMA-
DAS: 1.00X1.00 C/ 40MM DE ESPESSURA. UN 8
 R$                                         81,00  R$                                            648,00
NEDEL ASTOR STAUDT-ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 74/13

PROCESSO DE COMPRA Nº 203/13

PREGÃO Nº 107/13 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA: 11/09/2014

EMPRESA:

IRINEU MUHAMMAD DOS REIS MASHNI TURISMO

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - PREFEITO

REPRESENTANTE:

IRINEU MUHAMMAD DOS REIS MASHNI

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUAD VAL. DES %
 VAL.GLOBAL MARCA EMPRESA

1 PASSAGENS AÉREAS EM DIVERSOS TRAJETOS,
SENDO LONDRINA/CURITIBA; CURITIBA/LONDRINA; LON-
DRINA/FÓZ DO IGUAÇU; FOZ DO IGUAÇU/LONDRINA; LON-
DRINA/SÃO PAULO; SÃO PAULO/LONDRINA; CURITIBA/SÃO
PAULO; SÃO PAULO/CURITIBA; LONDRINA/BRASILIA;
BRASILI/LONDRINA; CURITIBA OU CONFORME ESTABELE-
CIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO SUBITEM 1.1.3.1
UN 1 6,3  R$             40.000,00PASSAGENS AÉ-
REAS IRINEU MUHAMMAD DOS REIS MASHNI TURISMO



                                                       Boletim Oficial - nº 1998                                 26 de Setembro de 201310

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 75/13

PROCESSO DE COMPRA Nº 202/13

PREGÃO Nº 106/13 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA: 16/09/2014

EMPRESA:

AUTOPLACAS - IND. E COM. DE PLACAS LTDA

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - PREFEI-
TO

REPRESENTANTE:

YUMES MUHAMMAD HAMDAN

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN. QUAD  VAL.UN
 VAL.GLOBAL MARCA EMPRESA

1 CONFECÇÃO DE PLACAS AUTOMOTIVAS PARA
REGULAMENTAÇÃO DOS VEÍCULOS ADQUIRIDOS PELO
MUNICÍPIO. SERV 100  R$                          91,50
 R$                                   9.150,00 AUTO PLACAS
AUTOPLACAS - IND. E COM. DE PLACAS LTDA

PREGÃO Nº 123/2013- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 237/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar Preços para contratação de empresa
para execução de serviços de retífica de diversos moto-
res com fornecimento de peças para veículos da Frota
Municipal para futuras contratações.

CREDENCIAMENTO: Das 09h25m as 09h29m do dia 14
de outubro de 2013.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30m do
dia 14 de outubro de 2013.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-
ção - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 30 de se-
tembro de 2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 26 de setembro de 2013.

EDMAR CALOVI
Pregoeiro

PREGÃO Nº 124/2013- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 238/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar Preço de Manutenção completa de Fo-
tocopiadora, Impressora a Laser e Jato de Tinta com Subs-
tituição de Peças.

CREDENCIAMENTO: Das 09h25m as 09h29m do dia 09
de outubro de 2013.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30m do dia
09 de outubro de 2013.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-
ção - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 27 de setem-
bro de 2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 26 de setembro de 2013.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

Compra  Direta nº 144/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa GAZETA RE-
GIONAL LTDA - ME, CNPJ.  13.240.733/0001-45,  para pu-
blicação de  Aviso de Chamada Pública - Credenciamento
059/2013  com o objetivo de dar publicidade e ciência a
toda população, solicitado pelo Departamento de Licitação,
no valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais), em confor-
midade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações,
com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 20 de setembro  de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra  Direta nº 145/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPENSA
de licitação, em favor da empresa VILELA, VILELA & CIA LTDA,
CNPJ.  78.907.771/0001-54 para Aquisição de 100 (cem) litros de
AKB Herbicida a base de  Glifosato 480, para ser utilizado no com-
bate a ervas daninhas em terrenos públicos baldio, em calçadas e
em áreas afastadas do perímetro urbano, solicitado pela SEMURB.
no valor total de R$ 1,150,00 (um mil, cento e cinquenta reais), em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com
base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 23 de setembro  de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito



26 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1998 11

Compra  Direta nº 146/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa MAGDA
LENA MARAUCCI TOCUNDUVA PIAI & CIALTDA, CNPJ.
04.377.021/0001-81 para Aquisição de 40 pacotes de
bexigas   com 50 unidades, para serem usadas na fes-
ta de comemoração do Dias das Crianças, solicitado
pela Secretaria Municipal da Educação,  no valor total
de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais), em conformida-
de com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com
base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 23 de setembro  de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra  Direta nº 147/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa MAURO
KENJI MOTOYAMA CORNÉLIO PROCÓPIO, CNPJ.
02.811.615/0001-23,  para aquisição de 03 (três) bateri-
as para telefone Intelbras modelo  TS10 potencia 2.4
GHz, solicitado pela Secretaria de Administração, no va-
lor total de R$ 60,00 (sessenta reais), em conformida-
de com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com
base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 24 de setembro  de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra  Direta nº 148/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa MOTOMIL
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA-ME, CNPJ.
75.017.202/0001-45 para a aquisição de  04 (quatro)
Máscaras  Faciais completas e  Respirador de Segu-
rança Full Face Absolute e 40 (quarenta) filtros compa-
tíveis para o referido equipamento, que será  utilizado
na aplicação de inseticida de combate ao mosquito da
Dengue, no valor total de R$ 2,700,00 (dois mil e sete-
centos reais), em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24,
inciso II.

Cornélio Procópio, 24 de setembro  de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra  Direta nº 149/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa MOTOMIL
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA-ME, CNPJ.
75.017.202/0001- 45 para aquisição  de 30 (trinta) vas-
souras de capim para a  varreção, solicitado pela Se-
cretaria Municipal de Infraestrutura,  no valor total de R$
330,00 (trezentos e trinta reais), em conformidade com
o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base
no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 24 de setembro  de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra  Direta nº 150/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DIS-
PENSA de lic itação, em favor da empresa PRODIET
FARMACEUTICA S.A, CNPJ.  81.887.838/0001-40,  para aqui-
sição  do medicamento Risperdal Consta Injetável para o
paciente André Benedito Braz, que tem dificuldade em admi-
nistrar outros medicamentos via oral, conforme solicitação
da Secretaria Municipal de Saúde,  no valor total de R$
1.167,80 (um mil, cento e sessenta e sete reais), em confor-
midade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com
base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 25 de setembro  de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra  Direta nº 151/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DIS-
PENSA de licitação, em favor da empresa VILMAR DE SOUZA
DIAS, CNPJ.  10.318.911/0001-15,  para aquisição de sacos
de lixo de 100 litros, boca com 90cm de largura, micra 11,
para serem utilizados na varrição das ruas da cidade e do
distrito de Congonhas, conforme solicitação da Secretaria
Municipal de Infraestrutura Urbana,  no valor total de
R$3.989,50 (três mil, novecentos e oitenta e nove reais e
cinquenta centavos), em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 26 de setembro  de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta nº 35/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DIS-
PENSA de licitação, em favor da empresa ZACARI & OLIVEI-
RA LTDA,  CNPJ. 03.344.101/0001-78, referente à aquisição
de 01 (um) roupeiro em aço com 08 vãos, para guardar os
materiais esportivos e de limpeza no Ginásio Quinzão, perfa-
zendo um valor total de R$599,00(quinhentos e noventa e
nove reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 20 de setembro de 2013.
CLAUDEMIR DRUZINI

Diretor Presidente

Compra Direta nº 36/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DIS-
PENSA de licitação, em favor da empresa IRINEU MUHAMMAD
DOS REIS MASHNI TURISMO – ME, CNPJ. 07.931.719/0001-
95, referente à aquisição de  passagem aérea para Aracaju-
SE, para deslocamento do atleta Procopense Israel Apareci-
do da Silva, para representar o município e o estado, no 68º
Campeonato Brasileiro de Boxe, no valor total de
R$1.366,27(um mil, trezentos e sessenta e seis reais e vinte



                                                       Boletim Oficial - nº 1998                                 26 de Setembro de 201312

sete centavos), em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso
II.

Cornélio Procópio, 25 de setembro de 2013.
CLAUDEMIR DRUZINI

Diretor Presidente

INEXIGIBILIDADE Nº 08/2013

Processo de Licitação: - 14/2013

Data do Processo: 20/09/2013

Processo de INEXIGIBILIDADE nº 08/2013 – Autorizo e
ratifico a despesa de empenho e a dispensa de licitação,
em favor da empresa ASSOCIAÇÃO DE HANDEBOL DE
UMUARAMA-AHDU 09.399.428/0001-23, para o pagamen-
to da inscrição do 27º jogos da juventude – Fase Final no
município de Umuarama, perfazendo o valor total de
R$80,00 (oitenta reais). Em conformidade com o art. 25
da Lei 8.666/93, alterada pela lei 8.883/94, com base Arti-
go 25, inciso I da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 20 de setembro de 2013.
CLAUDEMIR DRUZINI

Diretor Presidente

Processo de INEXIGIBILIDADE nº 061/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
inexigibilidade de licitação, em favor da empresa CETEM
CENTRO DE ESTUDOS TEMÁTICOS DE AD. PÚBLICA
LTDA – ME CNPJ 00.956.691/0001-00, para Inscrição no
treinamento de serviços sobre Gestão da Folha de Paga-
mento e Remuneração no Serviço Público, para os as-
sessores Leosvaldo Pereira, Luciene Cristina Ribeiro e a
servidora Maria Cleusa Dancini Rodrigues, solicitado pelo
Departamento de Recursos Humanos,  no valor total de
R$ 2.370,00 (dois mil, trezentos e setenta reais), em con-
formidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas altera-
ções, com base no artigo 25, inciso I .

Cornélio Procópio, 20 de  setembro   de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de Inexigibilidade  nº 062/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor à Pessoa Jurídica EDI-
TORA DIVULGAÇÃO CULTURAL LTDA – CPF 04.128.111/
0001-39, para Aquisição de jogos infantil para alfabetiza-
ção nas Escolas Municipais e Centros e Educação Infan-
til,  no valor total de R$2.618,00 (dois mil, seiscentos e
dezoito), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base nos artigos 25, inciso I da Lei
Federal nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 23 de setembro de 2013.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES
Prefeito

Processo de INEXIGIBILIDADE nº 063/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
inexigibilidade  de  licitação, em favor da empresa PREMIER
TREINAMENTOS EM COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPA-
MENTOS SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME,
CNPJ. 17.102.185//0001-48, para a contratação de licença
de uso do SOFTWARE pelo período de 12 (doze) meses,
para PESQUISA/COTAÇÃO  avançada de preços para a aqui-
sição de BENS/SERVIÇOS solicitados  ao Departamento
de Compras para fazer frente aos procedimentos licitatórios
desta Administração, perfazendo o valor total de R$7.990,00
(sete mil, novecentos e noventa reais), com base no artigo
25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.

Cornélio Procópio,  25 de setembro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE
LOCAÇÃO Nº 12/2013

DISPENSA Nº 02/2013

ID. CONTRATO Nº 2605

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          ODETE SCATOLON

OBJETO: Constitui objeto deste instrumento à locação de
imóvel para uso dos Departamentos de Saúde e CEO –
Centro de Especialidades Odontológicas. Situado na Av.
São Paulo, 374 - Centro, na cidade de Cornélio Procópio/
PR, inscrita no CRI sob matrícula n° 4133, 1° Oficio da
Comarca.

PRAZO: O prazo de vigência previsto no contato original
firmado pelas partes em 20/02/2013 fica prorrogado até 31/
12/2013 a contar de 01/08/2013, conforme preceitua o Art.
57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DO PREÇO: O preço a ser pago pela prorrogação de prazo
acima referido será de 05 (cinco) parcelas mensais de R$
4.243,50 (quatro mil, duzentos e quarenta e três reais), per-
fazendo um total de R$ 21.217,50 (vinte um mil, duzentos e
dezessete reais e cinquenta centavos), sendo este seu va-
lor global.

DATA:  01/08/2013
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
ODETE SCATOLON

Representante Legal
MARCIO AURELIO DO CARMO

Departamento Jurídico

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO Nº 97/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210/2013

PREGÃO Nº 112/2013 - FORMA PRESENCIAL

ID. CONTRATO Nº 2805

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO



26 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1998 13

DRZ GEOTECNOLOGIA E CONSULTORIA S/S LTDA - EPP

OBJETO: Este instrumento contratual tem por objeto a
Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em As-
sessoria e Consultoria nos Cargos e Planos de Carrei-
ras dos Servidores da Administração, Saúde e Magisté-
rio, conforme especificado no Edital, Anexos e Termo de
Referência.

PRAZO: O prazo de vigência do Contrato será de 12
(doze) meses, com início a partir de 01/10/2013.

O prazo de vigência acima determinado, poderão ser
prorrogados a critério da Administração, conforme legis-
lação vigente.

O prazo máximo de entrega dos serviços objeto desta
licitação será de 6 (seis) meses  após emissão da AF-
Autorização de Fornecimento.

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste
contrato é o apresentado na proposta do CONTRATADO,
devidamente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que
será de R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais), confor-
me descritos na proposta da contratada.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da contratação serão reco-
nhecidas contabilmente com a dotação orçamentário
aplicado a previsão do art. 57 inciso II da Lei 8.666/93:

04.04.03.05.182.0002.2.008.4.4.90.52.00.00.00.00.3.(515),
fonte de recurso 0462.

DATA:  25/09/2013
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
 AGOSTINHO DE REZENDE

Representante Legal
MARCIO AURELIO DO CARMO

Departamento Jurídico

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 965/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Lazaro Celeste Vicentini

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, realizado pelo veiculo Kombi.

Gabinete do Prefeito, 18 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 966/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/
05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Marques Teixeira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 1 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veiculo Kombi.

Gabinete do Prefeito, 18 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 967/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/
05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



                                                       Boletim Oficial - nº 1998                                 26 de Setembro de 201314

Dias: 19 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 14h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Arapongas– PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será realizado por meio de carro.

Gabinete do Prefeito, 19 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 968/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 01h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte  re-
ais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, realizado pelo veiculo ambulância.

Gabinete do Prefeito, 19 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 969/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas

por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto
nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antonio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 22 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 19 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 970/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 03h30min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 56,00 (cinqüenta e seis re-
ais)

Destino: Botucatu – SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 19 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração



26 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1998 15

   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 971/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte
reias)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com o veiculo micro-ônibus.

Gabinete do Prefeito, 19 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 972/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 19 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 973/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, que será realizado por meio de carro.

Gabinete do Prefeito, 19 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 974/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



                                                       Boletim Oficial - nº 1998                                 26 de Setembro de 201316

Dias: 20 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reias)

Destino: Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 19 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 975/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 e 20 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 01h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente alta do hos-
pital pequeno príncipe.

Gabinete do Prefeito, 19 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 976/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-

AS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 19 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 977/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 e 26 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e quaren-
ta reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, realizado pelo veiculo microônibus.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13



26 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1998 17

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 978/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 04h30min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado por meio de micro-
ônibus.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2013
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 979/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 04h30min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado por meio de micro-ônibus.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2013
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 980/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 04h30min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado por meio de micro-ônibus.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2013
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 981/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Setembro de 2013.



                                                       Boletim Oficial - nº 1998                                 26 de Setembro de 201318

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será realizado com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 982/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de sáude, com o veiculo Kombi.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 983/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, com o veiculo Kombi.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 984/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, com o veiculo Kombi.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 985/2013



26 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1998 19

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com o veiculo Kombi.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 986/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com o veiculo Kombi.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2013.

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 987/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 03h30min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Arapongas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veiculo Carro.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 988/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 03h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)



                                                       Boletim Oficial - nº 1998                                 26 de Setembro de 201320

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veiculo Carro.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 989/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 e 28 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e qua-
renta reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veiculo micro-ônibus.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 990/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 04h30min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, o com o veiculo micro-onibus.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 991/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 04h30min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, o com o veiculo micro-onibus.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2013.
 CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 992/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº



26 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1998 21

36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 03h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 56,00 (cinqüenta e seis
reais)

Destino: Botucatu- SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 993/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 02h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte re-
ais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração

   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 994/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Anália de Souza Vieira

Cargo:Auxiliar de Enfermagem

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Outubro de 2013.

Horário de Saída: 04h30min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Acompanhamento aos pacientes no
ônibus Londrina-ICL e demais hospitais.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 995/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Anália de Souza Vieira

Cargo:Auxiliar de Enfermagem

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Outubro de 2013.

Horário de Saída: 04h30min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR



                                                       Boletim Oficial - nº 1998                                 26 de Setembro de 201322

Objetivo da viagem: Acompanhamento aos pacientes no
ônibus Londrina-ICL e demais hospitais.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 996/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Anny Loise Siqueira Medeiros

Cargo:Auxiliar de Enfermagem

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Outubro de 2013.

Horário de Saída: 04h30min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Acompanhamento aos pacientes no
ônibus Londrina-ICL e demais hospitais.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 997/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Jones Alves

Cargo:Secretario Municipal de Desenvolvimento Econô-
mico

Secretaria: Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico

Departamento: Desenvolvimento Econômico

Dias: 24,25,26,27 e 28 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 18h00min

Horário de Chegada: 07h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$1.600,00 (um mil e seiscen-
tos reais)

Destino: Porto Alegre – RS/ São Leopoldo –RS e
Florianópolis – SC

Objetivo da viagem: Visita Técnica as incubadoras e par-
ques do Rio Grande do Sul e Santa Catarina.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 998/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Anny Loise Siqueira Medeiros

Cargo:Auxiliar de Enfermagem

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Outubro de 2013.

Horário de Saída: 04h30min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Acompanhamento aos pacientes no
ônibus Londrina-ICL e demais hospitais.

Gabinete do Prefeito, 20 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 999/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por



26 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1998 23

Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto
nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com o veiculo Carro.

Gabinete do Prefeito, 23 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1000/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Michelle Merheb Haddad

Cargo:Assistente Social

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Acompanhar paciente para retorno
de consulta psiquiátrica.

Gabinete do Prefeito, 23 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1001/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Marques Teixeira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 1 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veiculo Kombi.

Gabinete do Prefeito, 24 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1002/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Marques Teixeira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 06h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 1 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR



                                                       Boletim Oficial - nº 1998                                 26 de Setembro de 201324

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veiculo Kombi.

Gabinete do Prefeito, 24 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 103/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: José Marques Teixeira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 1 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veiculo Kombi.

Gabinete do Prefeito, 24 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1004/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Jcarezinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, realizado pelo veiculo carro

Gabinete do Prefeito, 24 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1005/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 13h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado por meio de carro.

Gabinete do Prefeito, 24 de Setembro de 2013
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1006/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:



26 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1998 25

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Setembro de 2013.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 24 de Setembro de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

RESOLUÇÃO Nº 001/2013

Ementa: Estima a receita e fixa a despesa do Consórcio
Intermunicipal de Desenvolvimento Regional dos Três
Rios – CITRIOS para exercício de 2013.

A Diretoria Administrativa do Consórcio Intermunicipal
de Desenvolvimento Regional dos Três Rios – CITRIOS,
no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o orçamento para o exercício 2013.

Art. 2º O Orçamento Geral do Consórcio Intermunicipal
de Desenvolvimento Regional dos Três Rios – CITRIOS,
com sede em Cornélio Procópio, Estado do Paraná, para
o exercício de 2013, estima a Receita e fixa a Despesa
em R$ 32.000,00 (Trinta e Dois Mil Reais).

Art. 3º A Receita será realizada de acordo com a Legisla-
ção em vigor segundo as seguintes estimativas:

Receita Receita Estimada

RECEITAS CORRENTES 33.600,00

1.7 Transferências correntes 33.600,00

1.7.21 – Transferências a Consórcios Públicos
33.600,00

Art. 4º A Despesa está fixada com a seguinte distribui-
ção Orçamentária:

Despesa Despesa Estimada

DESPESAS CORRENTES 33.600,00

Pessoal e Encargos Sociais 18.200,00

Outras Despesas Correntes 15.400,00

Art. 5º A Diretoria Administrativa, fundamentada no Cons-

tituição Federal, na Constituição do Estado do Paraná, na Lei
Federal 4.320/64 de 17/03/64 e na Lei Complementar 101/
2000, fica autorizada a:

I – abrir Créditos Adicionais Suplementares, até o limi-
te de 40% (quarenta por cento) da receita estimada, desde
que existam recursos, na forma do art. 43 da Lei 4.320/64;

II – abrir Créditos Adicionais Especiais com recursos
oriundos do excesso de arrecadação ou superávit do exercí-
cio, na forma do art. 43 da Lei 4.320/64; III – abrir créditos
adicionais especiais para as despesas não fixadas no orça-
mento e resultantes de convênios que venham a ser firma-
dos com os órgãos dos Governos Federal, Estadual e Muni-
cipal.

IV – fazer a contenção da despesa, na forma do dis-
posto no art. 9° da Lei Complementar 101/2000, promovendo
a limitação de empenhos de investimentos e/ou custeio.

V – utilizar o controle da despesa por custos de servi-
ços ou obras que não se encontrem especificados em proje-
tos e atividades;

Parágrafo único. Os créditos adicionais especiais
abertos na forma do inciso III, serão suportados com recur-
sos dos seus respectivos convênios.

Art. 6º Não será computado para efeito do disposto no
Inciso I, do art. 5º:

I – os Créditos Adicionais Suplementares abertos com
recurso do excesso de arrecadação, na forma do art. 43, § 1º,
II da Lei Federal 4.320/64;

II – os Créditos Adicionais Suplementares da natureza
31.90 – Pessoal e Encargos Sociais;

III – os Créditos Adicionais abertos para sustentar des-
pesas de convênios com órgãos Federais e Estaduais não
previstos na receita orçamentária.

Art. 7º - Esta Resolução entrará em vigor em 2 (dois)
de setembro de 2013.

Edifício Sede do Consórcio Intermunicipal de Desen-
volvimento Regional dos Três Rios – CITRIOS, em 2 de se-
tembro de 2013.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES
Presidente do Consórcio CITRIOS
EDSON DOMINCIANO CORREA

Diretor Financeiro Consórcio CITRIOS



                                                       Boletim Oficial - nº 1998                                 26 de Setembro de 201326



26 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1998 27



                                                       Boletim Oficial - nº 1998                                 26 de Setembro de 201328



26 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1998 29



                                                       Boletim Oficial - nº 1998                                 26 de Setembro de 201330



26 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1998 31



                                                       Boletim Oficial - nº 1998                                 26 de Setembro de 201332



26 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1998 33



                                                       Boletim Oficial - nº 1998                                 26 de Setembro de 201334



26 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1998 35



                                                       Boletim Oficial - nº 1998                                 26 de Setembro de 201336



26 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1998 37



                                                       Boletim Oficial - nº 1998                                 26 de Setembro de 201338



26 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1998 39



                                                       Boletim Oficial - nº 1998                                 26 de Setembro de 201340



26 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1998 41



                                                       Boletim Oficial - nº 1998                                 26 de Setembro de 201342



26 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1998 43



                                                       Boletim Oficial - nº 1998                                 26 de Setembro de 201344



26 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1998 45



                                                       Boletim Oficial - nº 1998                                 26 de Setembro de 201346



26 de Setembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1998 47

ATOS DA AMUSEP
COMPRA DIRETA Nº 37/13

Objeto: Aquisição de madeiras

Fundamento Legal: Art. 24, II, Lei nº 8.666/93

Empresa: JOSÉ GOMES & CIA LTDA

Valor: R$887,00 (oitocentos e oitenta e sete reais)

Data: 19/09/13.

RALFFRE RIBEIRO FERNANDES



                                                       Boletim Oficial - nº 1998                                 26 de Setembro de 201348


